torqueri possint ab inuitis, vel, quo minus suscipiantur, impediri. Ita fit, vt, quamuis sublata opinione honesta, institutum tamen maneat, sed, virtutis nomine ac laude detracta

His de disciplina vniuersa dictis, veniamus eo, quo iter constitutum habebamus, ad disciplinam Romanam veterem, non publicam vniuersae ciuitatis, sed priuatam singulorum ciuium honestiorum: quam dico ita fuisse institutam, vt nihil perfectius summi Philosophi excogitare potuissent, ne ille ipse quidem Xenocrates, Platonius, qui in primis videtur, qualis bona disciplina esse debeat, intellexisse: quippe interrogatus, quid maxime, profiteretur, se discipulis suis posse praestare: vt libenter, inquit, et sua sponte faciant, quod alii legibus coacti et inuiti faciunt. Vsa enim est institutis eiusmodi, quae et sententiis generosis, honestis, et cum salute et vtilitate publica priuataque coniunctis, niterentur, et naturalem honesti sensum acuerent et corroborarent, denique homines consuetudine quadam liberali ad virtutem conformarent. Quod si quid ei labis adpersum alicubi fuisse reperiamus, id totum vel temporum rationibus, vel humanae imbecillitati, condonabimus, meminerimusque, eam non a Deo, sed hominibus, iisque expertibus diuinae lucis, conditam constitutamque fuisse

Iam primum, quoniam nobis est a natura innatus quidam naturae diuinae sensus, cuius vi ac numine res humanae regantur, reuerentiaque eius et cultu maxime reip. salus continetur, vt vidit etiam Polybius, hoc in primis insitum ciuibus, a prima aetate, penitusque infixum voluerunt disciplinae Romanae auctores, vt ita de Deorum natura sentirent, atque hoc publice priuatimque instituerunt vt nihil, neque in publicis, neque in priuatis rebus, sine Diis ageretur, sed tum demum, cum ii essent aut precibus sacrificiisque placati, aut auspiciis aliisque modis consulti. Quod cum

VI, 54.

Polyb. 1. c.
Cic. Leg. II. 7.

Cic. de Diuin.
l. 16. Plin. P. 1.

VIII

cum illi fecerint in Diis falsis, et opinionis errore confictis, quid eos facturos fuisse putemus, si iis diuinæ sapientiæ lux affulisset? Et quia religionem maxime attingit, et fidem publicam priuatamque, rem longe saluberrimam, continet iusiurandum, eas de hoc sententias spargendas in animis hominum, ita illud religiose seruandum, censuerunt, ut nulla prope res incidere posset, qua iureiurando liberarentur: idque institutum tam diu mansit inuiolatum, donec noua Graecorum sapientia in urbem delata, quibus de causis iureiurando homines exsoluerentur, docendo, persuasit, ut sibi homines iusiurandum mallent interpretando argutandoque aptum facere, quam, cupiditates coercendo, eius sanctitatem inuiolatam conseruare

*Polyb. VI. 54.
Liu. III. 20.
etc.*

Proximum locum a re diuina tenet publica, neque secundum pietatem in Deum excellentius quidquam est, et magno animo dignius, quam publicæ salutis utilitati-que omnia priuata commoda posthabere. In quo docere superuacuum est, quam magnifice, per multa secula, et senserint Romani et fecerint. Pleni enim sunt Romanorum Graecorumque, de rebus Romanis scribentium, libri et dictis et factis, ab illo generoso animo profectis. Sed ea res, a quibus causis ducta sit, quaeri potest. Atque nos non ii sumus, qui omnino negemus, quibus temporibus maxime opibus floreret Romanum imperium, iis magnam vim habuisse illud, quod in ea se ciuitate viuere homines viderent, quæ esset omnium beatissima, cuiusque ciues commodis longè maioribus fruerentur, quam ceterarum, quas vel vidissent, vel audiendo legendoue cognouissent. Sed idem animus, idemque, atque adeo longe maius, publicæ rei studium reperitur temporibus superioribus, neque illud, cum potentia Romana, auctum magis, quam diminutum videas. Et quanquam legibus, cum ciuilibus, tum iis, quibus militaris disciplina descripta erat, permagna vis fuit
ad

ad rem pace belloque praeclare gerendam: tamen in situm illud studium, atque incredibilis ille ardor periculorum pro patria adeundorum, legum minis non potuit incendi. Vnde fit, ut totum hoc natum fuerit a disciplina quadam communi, quae illum, quem diximus, sensum omni modo excitaret et confirmaret

Illud quoque in signe disciplinae Romanae institutum fuit, quod hac opinione animi a tenera aetate imbuti sunt, ut Roman caput rerum fore sperarent, itaque in fati esse crederent, ut, si sibi non deessent ciues ipsi, imperium orbis terrarum aliquando obtinerent. Eius persuasionis autem quae vis fuerit, Polybius non vno loco docet. Nam, cum ab hac opinione ac spe nata esset magnitudo animi, et insatiabilis quaedam vincendi cupiditas, et, cum hac ipsa, fortitudo, cum ad hanc opinionem accommodarent reip. descriptionem, ad ea omnia referrent consilia, eam denique in rebus gerendis spectarent maxime, tandem ad effectum operis tanti peruenerunt. Atque, ut hoc magis appareat, ea opinio, idque consilium, quanti fuerit, insuper confirmat, si qui populus potens existat posthac, qui idem sibi proponat, idque propositum totis viribus, per aliquot secula vrgeat, ei tandem similem euentum non defuturum

Multae aliae sunt praeclarae opiniones, quibus mature audiendis, animoque penitus recipiendis, ad virtutes permagnas, in primis in bello vtilis, Romani sunt conformati: quarum permultas egregie expressit Virgilius, cum in vniuersa Aeneide, tum in illo futuri populi Romani, apud inferos, recensu: Non cedere malis, sed contra audentior ire, atque ab ipsis calamitatibus opes animosque sumere: Quicquid proposueris, id ad extremum tenendum esse, nec ab eo: villo malo abigi: Victis et dedentibus se parcere, superbos et victores debellare: Non insidiis vin-